Và Ông tuyệt thực suốt 17 ngày mà không chết để
chờ quyết định của vua Tự-Đức. Sau cùng, vào lúc
nửa đêm mùng 4 rạng mùng 5 tháng 7 năm Đinh Mão
1867, Ông hướng về phương Bắc nơi có vua Tự-Đức
để lạy 5 lạy và trước sự chứng kiến đau lòng của các
con cháu, rồi Ông uống á-phiện với dấm thanh để tự
vận.

3.-
Vua Tự-Đức (1847-1883) tức con thứ hai củaVua
Thiệu-Trị với Bà Thái-Hậu Từ-Dũ, quê ở Gia-Định
(Nam Kỳ) là Hoàng-Thái Tử Dực-Tông Nguyễn-
Hồng-Nhậm, thọ 55 tuổi và trị vì 36 năm. Lúc làm
Kinh-Lược trấn nhậm tỉnh Vĩnh-Long Ông có lập
miếu thờ Đức Khổng Tử do Ông Nguyễn-Thông
trông nom, khởi công năm Giáp Tý 1864 đến cuối
năm 1866 hoàn-thành, đồng thời cất tòa Văn-Xương-
Các chung trong đất Văn -Thánh tại làng Long-Hồ để
khi rảnh rổi việc quan, Ông cùng các bạn văn nho họp

luận bàn thi phú. Tòa Văn Xương-Các đến nay vẫn
còn uy-nghiêm dưới nhiều cây cổ thụ trồng từ xa xưa,
cách chợ Vĩnh-Long khoảng 3 cây số.